
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

220,191.969,382,538.401,631,167.797,751,370.61INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 9,382,538.401,631,167.797,751,370.61 220,191.96IMPUESTOS MUNICIPALES

3,759,601.481,466,374.232,293,227.25 90,303.55Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
155,645.50115,207.32 50,729.41Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 40,438.18

110,909.37102,596.03 36,577.308,313.3411.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
6,231.680.00 0.006,231.6811.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

25,832.375,753.75 12,708.2920,078.6211.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
399.600.00 0.00399.6011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

3,237.640.00 0.003,237.6411.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios
5,629.775,629.77 500.000.0011.7.1.01.14.00 Planta Purificadora de Agua
3,405.071,227.77 943.822,177.3011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
2,825,765.081,332,605.66 15,731.24Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 1,493,159.42

14,193.57479.51 617.1213,714.0611.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
1,164.000.00 102.251,164.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

11,736.000.00 913.5411,736.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
2,493,011.341,331,074.90 0.001,161,936.4411.7.1.02.07.00 Depósitos

3,487.25265.25 0.003,222.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
20,548.500.00 0.0020,548.5011.7.1.02.11.00 Supermercados
33,804.000.00 0.0033,804.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
63,050.180.00 1,803.4963,050.1811.7.1.02.13.00 Pulperías
13,385.410.00 0.0013,385.4111.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

410.400.00 0.00410.4011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
20,750.860.00 2,904.4320,750.8611.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores
21,098.270.00 0.0021,098.2711.7.1.02.19.00 Heladerías
10,300.800.00 0.0010,300.8011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
2,250.00786.00 0.001,464.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

20,160.000.00 0.0020,160.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
6,888.000.00 0.006,888.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
8,305.980.00 0.008,305.9811.7.1.02.30.00 Billares

60,100.520.00 6,990.4160,100.5211.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
21,120.000.00 2,400.0021,120.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores

615,758.9212,020.66 21,374.41Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 603,738.26

198,840.000.00 600.00198,840.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
227,400.000.00 5,881.15227,400.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
17,207.950.00 0.0017,207.9511.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
35,131.920.00 2,654.7035,131.9211.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
18,000.000.00 300.0018,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
25,786.420.00 6,256.4825,786.4211.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
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12,120.33878.91 300.0011,241.4211.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
5,788.250.00 0.005,788.2511.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
4,882.360.00 541.664,882.3611.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)

790.800.00 0.00790.8011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
4,156.594,156.59 0.000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles

24,218.260.00 4,538.1724,218.2611.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos

9,540.006,985.16 0.002,554.8411.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
4,560.000.00 0.004,560.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

12,168.000.00 302.2512,168.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
3,600.000.00 0.003,600.0011.7.1.03.42.00 Centros nocturnos
3,627.040.00 0.003,627.0411.7.1.03.44.00 Discotecas

720.000.00 0.00720.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
333.000.00 0.00333.0011.7.1.03.56.00 Foto estudio
720.000.00 0.00720.0011.7.1.03.64.00 Empresa Aduanera

5,568.000.00 0.005,568.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
5,236.683,356.17 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 1,880.51

7.570.00 0.007.5711.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
5,155.053,356.17 0.001,798.8811.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 

74.060.00 0.0074.0611.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
10,315.990.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 10,315.99

56.670.00 0.0056.6711.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

9,731.040.00 0.009,731.0411.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

528.280.00 0.00528.2811.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

146,879.313,184.42 2,468.49Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 143,694.89

65,027.510.00 2,468.4965,027.5111.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
81,851.803,184.42 0.0078,667.3811.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

3,660,455.8893,445.993,567,009.89 128,728.89Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
726,744.2329,413.05 19,861.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 697,331.18

726,744.2329,413.05 19,861.00697,331.1811.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,739,807.120.00 55,030.81Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 1,739,807.12

1,739,807.120.00 55,030.811,739,807.1211.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
4,804.200.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 4,804.20
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1,949.110.00 0.001,949.1111.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

2,855.090.00 0.002,855.0911.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

25,067.390.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 25,067.39

14,319.870.00 0.0014,319.8711.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

10,747.520.00 0.0010,747.5211.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

1,164,032.9464,032.94 53,837.08Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 1,100,000.00

519,274.2319,274.23 33,987.17500,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
644,758.7144,758.71 19,849.91600,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

1,278,160.8015,578.181,262,582.62 1,159.52Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
1,259,447.800.00 1,159.52Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 1,259,447.80

1,259,447.800.00 1,159.521,259,447.8011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
3,370.082,774.60 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 595.48

3,370.082,774.60 0.00595.4811.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

14,317.1311,777.79 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 2,539.34

14,317.1311,777.79 0.002,539.3411.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
1,025.791,025.79 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 0.00

1,025.791,025.79 0.000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
61,339.7514,531.0546,808.70 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
61,339.7514,531.05 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 46,808.70

61,339.7514,531.05 0.0046,808.7011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
622,980.4941,238.34581,742.15 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
622,980.4941,238.34 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 581,742.15

7,115.921,198.02 0.005,917.9011.7.6.01.03.00 Internet
615,864.5740,040.32 0.00575,824.2511.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

42,569.662,238,612.22164,039.592,074,572.63INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 2,238,612.22164,039.592,074,572.63 42,569.66NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

2,238,612.22164,039.592,074,572.63 42,569.66Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
2,197,139.31164,039.59 41,776.16Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 2,033,099.72

50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
12,996.000.00 0.0012,996.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 

transporte de carga pesada
306,603.060.00 500.00306,603.0612.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/12/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

11:09 a.m.
07/01/2025Emisión:

Hora:

USUARIO: 
HEYDI.RODRIGUEZ

SAN MARCOS, SANTA BARBARA

Honduras, C.A.
Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 

31/12/2024

3 de 607/01/2025 11:09:30 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

44,800.009,820.00 0.0034,980.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
59,101.3722,418.73 1,000.0036,682.6412.5.99.02.20.00 Constancias
2,880.000.00 100.002,880.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

81,469.3810,402.12 2,700.0071,067.2612.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
114,570.00108,798.00 0.005,772.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
286,608.000.00 0.00286,608.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
66,000.000.00 30,000.0066,000.0012.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar

612,254.100.00 4,551.77612,254.1012.5.99.02.30.01 Permiso de Operacion de Negocios
7,889.360.00 1,724.397,889.3612.5.99.02.30.02 Recuperacion de Permisos de Operacion
7,900.007,300.00 0.00600.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles

15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal
82,200.000.00 0.0082,200.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
62,940.005,300.74 1,200.0057,639.2612.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
5,160.000.00 0.005,160.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales
3,060.000.00 0.003,060.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

365,508.040.00 0.00365,508.0412.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
9,600.000.00 0.009,600.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

600.000.00 0.00600.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
41,472.910.00 793.50Multas Municipales12.5.99.03.00.00 41,472.91

28,272.910.00 443.5028,272.9112.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
5,640.000.00 350.005,640.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

360.000.00 0.00360.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
7,200.000.00 0.007,200.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

79,658.533,538,904.940.003,538,904.94VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 3,538,904.940.003,538,904.94 79,658.53VENTA DE SERVICIOS

3,538,904.940.003,538,904.94 79,658.53Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
130,250.570.00 700.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 130,250.57

130,250.570.00 700.00130,250.5715.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
2,482,427.230.00 75,215.16Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 2,482,427.23

835,076.740.00 24,991.11835,076.7415.2.19.02.01.01 Servicio de Agua Potable
186,208.250.00 0.00186,208.2515.2.19.02.01.02 Conexion de Agua Potable
36,600.000.00 0.0036,600.0015.2.19.02.01.03 Reconexion de Agua Potable

465,209.400.00 12,359.48465,209.4015.2.19.02.02.01 Servicio de Alcantarillado Sanitario
94,260.000.00 9,000.0094,260.0015.2.19.02.02.02 Conexion de Alcantarillado sanitario

865,072.840.00 28,864.57865,072.8415.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
4,745.160.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 4,745.16

1,990.730.00 0.001,990.7315.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
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695.330.00 0.00695.3315.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

2,059.100.00 0.002,059.1015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
26,552.180.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.97.00.00 26,552.18

10,964.220.00 0.0010,964.2215.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
4,016.080.00 0.004,016.0815.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
11,571.880.00 0.0011,571.8815.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

894,929.800.00 3,743.37Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 894,929.80

382,234.470.00 579.03382,234.4715.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
156,024.120.00 1,037.04156,024.1215.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
356,671.210.00 2,127.30356,671.2115.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

75,077.1282,876.4959,330.3323,546.16RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 8,246.160.008,246.16 75,077.12INTERESES POR DEPOSITOS

8,246.160.008,246.16 75,077.12Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 74,630.3359,330.3315,300.00 0.00ALQUILERES

74,630.3359,330.3315,300.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
74,630.3359,330.33 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 15,300.00

74,630.3359,330.33 0.0015,300.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.005,851,844.702,118,259.523,733,585.18TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,851,844.702,118,259.523,733,585.18 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
5,851,844.702,118,259.523,733,585.18 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,851,844.702,118,259.52 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,733,585.18

5,851,844.702,118,259.52 0.003,733,585.1818.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0028,707,378.7913,773,038.1014,934,340.69TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 28,707,378.7913,773,038.1014,934,340.69 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

28,707,378.7913,773,038.1014,934,340.69 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
22,396,148.867,461,808.17 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 14,934,340.69

22,396,148.867,461,808.17 0.0014,934,340.6922.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

6,311,229.936,311,229.93 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

3,011,229.933,011,229.93 0.000.0022.1.1.02.01.05 Caminos Productivos
3,300,000.003,300,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.06 Transferencia para Infraestructura Escolar

0.001,528,289.331,528,289.330.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/12/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

11:09 a.m.
07/01/2025Emisión:

Hora:

USUARIO: 
HEYDI.RODRIGUEZ

SAN MARCOS, SANTA BARBARA

Honduras, C.A.
Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 

31/12/2024

5 de 607/01/2025 11:09:31 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

23.7.0.00.00.00 1,528,289.331,528,289.330.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
1,528,289.331,528,289.330.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
1,015,222.691,015,222.69 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

673,594.43673,594.43 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
341,628.26341,628.26 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

513,066.64513,066.64 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

513,066.64513,066.64 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 31/12/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

417,497.2751,330,444.8732,056,320.21TOTAL: 19,274,124.66

Fecha Inicio: 01/12/2024
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